
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caatiba

segunda-feira, 17 de junho de 2019 Ano VI - Edição nº 00489 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caatiba publica

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC56894628F044254592E574E0989845



segunda-feira, 17 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO
• RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019.
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019.

• AVISO DO RESULTADO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO  PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019

• DECRETO Nº180 /2019 DE 17 DE JUNHO DE 2019 - Dispõe sobre a demissão coletiva de servidores municipais contratados por
excepcional interesse público e dá outras providências

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 102/2019 - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC56894628F044254592E574E0989845



segunda-feira, 17 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Tomada de Preço

RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019. 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, em 
acordo com as Decreto Municipal nº 098/2018, de 08 de Janeiro de 2018, que nomeia a 
Comissão Permanente de Licitação, Lei 8.666/93 e alterações, Lei Complementar nº 123/06 
e alterações, realizou no dia 13 de junho de 2019 na Sala de Licitações, localizada na sede 
da Prefeitura na Praça da Bandeira, nº 07 – Centro, uma licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS Nº 001/2019 . Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de 
engenharia na Adequação da Infraestrutura Urbanística da Praça da Avenida Francisco 
Viana no município de Caatiba/Ba, após análise e julgamento da documentação de 
habilitação e proposta de preços, e nas disposições do Edital. Tendo como vencedora a 
empresa:  JC CONSTRUÇÕES LTDA – ME, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no 
CNPJ nº 15.328.570/0001-82, com um valor global de R$ 234.366,16 (Duzentos e trinta e 
quatro mil e trezentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos). Prazo conforme 
cronograma físico-financeiro.  Caatiba-Bahia – 13 de junho de 2019. Robson Lima Rocha – 
presidente da Comissão. 
  

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5B94CADDF3C044D9FFF4802869D3C80

segunda-feira, 17 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba



segunda-feira, 17 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba

 
ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA-BAHIA., através do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, em acordo com Decreto Municipal nº 098/2018, de 08 de Janeiro de 2018, 
que nomeia a Comissão Permanente de Licitação, Lei 8.666/93 e alterações, Lei Complementar nº 
123/06 e alterações, realizou no dia 13 de junho de 2019, na Sala de Licitações, localizada na sede da 
Prefeitura na Praça da Bandeira, nº 07 – Centro, uma licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
Nº 001/2019. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de engenharia na Adequação 
da Infraestrutura Urbanística da Praça da Avenida Francisco Viana no município de Caatiba/Ba,  após 
análise e julgamento da documentação de habilitação e proposta de preços, e nas disposições do 
Edital:  ADJUDICO ao licitante vencedor:  JC CONSTRUÇÕES LTDA – ME, pessoa jurídica de 
direito privado, Inscrito no CNPJ nº 15.328.570/0001-82, com um valor global de R$ 234.366,16 
(Duzentos e trinta e quatro mil e trezentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos). Prazo conforme 
cronograma físico-financeiro. A adjudicação do objeto da empresa vencedora não implica diretamente 
em sua contratação.  Caatiba-Bahia – 14 de junho de 2019. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita 
Municipal. 
  

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5B94CADDF3C044D9FFF4802869D3C80

segunda-feira, 17 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba



segunda-feira, 17 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba

 
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 

Nº 001/2019. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA-BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista que foram cumpridas todas as formalidades do Decreto Municipal nº 098/2018, de 08 de Janeiro 
de 2018, que nomeia a Comissão Permanente de Licitação, Lei 8.666/93 e alterações, Lei 
Complementar nº 123/06 e alterações, e no Parecer Jurídico, ante a TOMADA DE PREÇOS N 
001/2019 – Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de engenharia na Adequação da 
Infraestrutura Urbanística da Praça da Avenida Francisco Viana no município de Caatiba/Ba.  
HOMOLOGO o processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019, tendo 
como vencedor o licitante: JC CONSTRUÇÕES LTDA – ME, pessoa jurídica de direito privado, 
Inscrito no CNPJ nº 15.328.570/0001-82, com um valor global de R$ 234.366,16 (Duzentos e trinta e 
quatro mil e trezentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos). O Setor de Licitação ou Comissão 
Permanente de Licitação, deverá tomar as medidas cabíveis. Gabinete do Prefeito, 14 de junho de 
2019. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal. 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5B94CADDF3C044D9FFF4802869D3C80

segunda-feira, 17 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba



segunda-feira, 17 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba
Pregão Presencial

 
 

AVISO DO RESULTADO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019 

 
O Município de Caatiba/Prefeitura, Estado da Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 
10.520/02, através do pregoeiro municipal, torna público o resultado e adjudicação da 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 012/2019, cujo objeto é o Registro de preços 
para a aquisição de carne bovina em atendimento as diversas Secretarias deste Município. 
Realizado no dia 15.05.2019 às 10h00min, na Sala de Reuniões de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Caatiba, localizada a Av. Francisco Viana, nº 07, Centro, na cidade de Caatiba-
Ba. Tendo como vencedor a empresa: GUILERME COELHO DA SILVA 04951571552 
inscrito no CNPJ sob o nº 28.449.075/0001-73, no lote único, com um valor global de 
R$ 79.800,00 (setenta e nove mil e oitocentos reais). O pregoeiro adjudica o objeto 
desta licitação as referidas empresas. Caatiba, 17/05/2019. Robson Lima Rocha – Pregoeiro 
Municipal. 
 
 
  

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C198A6FBE05832E9B2B01370203AE358

segunda-feira, 17 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba



segunda-feira, 17 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba
 

 
AVISO DA HOMOLOGAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019 
 
A Prefeita Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 
10.520/02, torna pública a homologação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
012/2019, cujo objeto o Registro de preços para a aquisição de carne bovina em 
atendimento as diversas Secretarias deste Município. Realizado no dia 15.05.2019 às 
10h00min, na Sala de Reuniões de Licitações da Prefeitura Municipal de Caatiba, localizada 
a Av. Francisco Viana, nº 07, Centro, na cidade de Caatiba-Ba. Tendo como vencedor a 
empresa: GUILERME COELHO DA SILVA 04951571552 inscrito no CNPJ sob o nº 
28.449.075/0001-73, no lote único, com um valor global de R$ 79.800,00 (setenta e 
nove mil e oitocentos reais). Ciente do cumprimento dos trâmites das referidas leis. A 
prefeita homologa esse procedimento licitatório no dia 17/05/2019. Maria Tania Ribeiro 
Sousa – Prefeita. 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C198A6FBE05832E9B2B01370203AE358

segunda-feira, 17 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba



segunda-feira, 17 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA, AVENIDA FRANCISCO VIANA Nº 07- CENTRO 
 

 

DECRETO Nº180 /2019                                      DE 17 DE JUNHO DE 2019. 

 

“Dispõe sobre a demissão coletiva de servidores 
municipais contratados por excepcional 
interesse público e dá outras providências” 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do disposto no inciso VI, do Art. 66 da 
Lei orgânica Municipal. 

 

CONSIDERANDO a grave crise financeira pela qual passa o município, obrigando a 
Prefeita Municipal a adotar medidas austeras, todavia, necessárias para otimizar a 
racionalização de despesas e manutenção do equilíbrio econômico-financeiro desta 
Administração Pública, visando dessa forma assegurar a prestação de serviços  
essenciais à população;  

 

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 169 da Constituição Federal, cumulado com 
os dispositivos contidos nos artigos 19, 20 e 22 da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000, que impõe aos prefeitos ajustar as despesas referentes ao índice 
estabelecidos por lei para gastos com pessoal;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de redução da folha de pagamento para adequação 
ao índice de despesa com custeio de pessoal;  

 

DECRETA:  

Art. 1º - Ficam DEMITIDOS todos os servidores municipais contratados por 
excepcional interesse público, por prazo determinado, admitidos a título precário por 
esta Administração Pública. 

 

Art. 2º - Os servidores públicos municipais efetivos, estáveis e concursados devem 
retornar aos seus órgãos de origem.  

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

50810FBF8AC7D2BC2600EB5CBED5D2B6

segunda-feira, 17 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba



segunda-feira, 17 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA, AVENIDA FRANCISCO VIANA Nº 07- CENTRO 
 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA-BAHIA, EM 17 DE 
JUNHO DE 2019. 

                            

Registre-se,  

Publique-se,  

Cumpra-se. 

 

 

MARIA TÂNIA RIBEIRO SOUSA 
PREFEITA MUNICIPAL 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

50810FBF8AC7D2BC2600EB5CBED5D2B6

segunda-feira, 17 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba



segunda-feira, 17 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00489 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Caatiba
Contrato

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 102/2019 
TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2019 

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA 
CONTRATADA: JC CONSTRUÇÕESLTDA – ME, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no 
CNPJ nº 15.328.570/0001-82, com endereço na Rua Joaquim Gonçalves Pedreira, nº 286, 
Centro, Barra do Choça, Bahia 
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviço de engenharia na Adequação da 
Infraestrutura Urbanística da Praça da Avenida Francisco Viana no município de Caatiba/Ba, 
conforme Edital TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2019. 
Nº DO CONTRATO: Nº 102/2019 
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2019 
VALOR GLOBAL: R$ 234.366,16 (Duzentos e trinta e quatro mil e trezentos e sessenta e seis reais 
e dezesseis centavos) 
DATA DO CONTRATO: 17 de Junho de 2019 
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 001/2019 
Caatiba – Bahia, 17 de Junho de 2019. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal 
 
 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC56894628F044254592E574E0989845


		2019-06-17T16:22:49-0300




